1
[image: image2.jpg]CAMARA

DE VEREADORES DE CANELA

)

Indicação nº............./2017
À

Excelentíssima

SR Marcelo de Brito Drehmer
Presidente da Câmara de Vereadores

Canela – RS

Senhora presidente.

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, solicita que seja encaminhado ao Senhor Prefeito Municipal, a Indicação que sejam implantados laboratórios de informática em todas as escolas do Município. Ree
Justificativa:

A iniciativa atende solicitações encaminhadas a este vereador, por membros da comunidade e principalmente pelos pais dos alunos. Normalmente o numero de alunos das às escolas são de famílias com poder aquisitivo baixo e muitos não têm condições de adquirir, um computador, e essa falta fazem com que as crianças fiquem desatualizadas e desmotivadas e a importância desse contato com a rede mundial de computadores é de vital importância para o desenvolvimento da criança. Hoje o mercado de trabalho exige experiência e sem o conhecimento cada dia via ficar mais difícil para engrenar, e sabemos que dos sete aos quatorze anos é a idade que a criança e o adolescente têm mais facilidade de aprender. E temos exemplo da escola machado de Assis no Caracol, que tem somente um computador para a diretoria da escola e um monte de crianças carentes. Desde então peço a atenção de vocês para que seja estudada uma solução para esta melhoria porque somente com educação que vamos fazer um mundo melhor.
Canela, 23 de março de 17

[image: image1.jpg]

Alberi Dias

Vereador - PPS

Rua Dona Carlinda, 485. CEP: 95680-000 - Canela/RS | Fone/Fax: (54) 3282.1179 | Fone: (54) 3282.3828 | E-mail: cvcanelapps@pdh.com.br

[image: image2.jpg]